1 - 140 / 2019.

УИД: 43RS0026-01-2019-000846-06.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 августа 2019 года гор. Омутнинск Кировской области.

Омутнинский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Копысова И.А., при секретаре судебного заседания Вороновой О.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Жуйкова Е.А., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Гудина И.М., представившего удостоверение *** и ордер ***, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ***, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

9 июня 2019 года, в период с 6.00 часов до 7 часов 00 минут, подсудимая ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения около здания МО МВД России «Омутнинский», расположенного в доме № 21 по ул. Коковихина гор. Омутнинска Кировской области, будучи недовольной законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, осознавая, что тот находится при исполнении своих служебных обязанностей, испытывая к нему, в связи с этим, неприязнь, за отказ впустить её в здание МО МВД России «Омутнинский» через двери запасного выхода, видя, что при закрывании двери запасного выхода кисть руки Потерпевший №1 окажется между полотном двери и металлическим косяком, умышленно, с целью нарушения нормальной деятельности представителя власти, с силой, толкнула полотно двери. В результате действий подсудимой кисть руки потерпевшего Потерпевший №1 была прижата полотном двери к металлическому косяку, от чего ему была причинена физическая боль.

Подсудимой ФИО1, в связи с согласием с предъявленным обвинением, заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Защитником ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержано.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

От потерпевшего возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

В ходе судебного заседания подсудимая пояснила, что изложенное государственным обвинителем обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердила, что заявлено это ходатайство добровольно и после консультации с защитником, что осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив данное ходатайство, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 318 ч. 1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд не находит возможным применить по данному делу положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно.

Согласно характеристике от администрации пгт. Восточный Омутнинского района Кировской области (л.д. 123) – ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

Из справки-характеристики участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Омутнинский» (л.д. 130) следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в её адрес не поступало, к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, судом признаются: полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Поскольку непосредственно перед совершением преступления подсудимая употребляла алкогольные напитки и находилась в состоянии алкогольного опьянения, что непосредственно способствовало совершению преступления, о чем свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, суд, с учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ признаёт отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. По убеждению суда именно такое состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, сняло внутренний контроль за поведением подсудимой. 

При определении размера и вида наказания суд, исходит из обстоятельств совершённого преступления, данных, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающего ей наказание обстоятельства, принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, пришел к убеждению, что наказание должно быть назначено в виде штрафа.

При решении вопроса о дальнейшей судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения на апелляционный срок оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящиеся при уголовном деле два оптических диска – оставить при деле.

Реквизиты администратора доходов по перечислению штрафа: Получатель: УФК по Кировской области (МО МВД России «Омутнинский») ИНН: 

<

***>, КПП: 432201001, р/счет: 

<

***>, Банк получателя: «Отделение по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации», БИК: 043304001, КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140, ОКТМО: 33 628 101 – «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке, в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.А. Копысов.